Cartea e în posesiunia părintelui Vasile Nicoruţa din Cusiiş. Dau la vale una dintre aceste „cazanii”
cu ortografia în care e scrisă3. Poate vreun cercetător iscusit îmi va putea da desluşirea, că este carte
originală sau nu.
Petru E. Popp

„Biserica şi şcoala” nr. 52, Anul XXXV, Arad, 25 decembrie/7 ianuarie 1911 (1912), p. 6

***

1 Documente depistate de prof. Ioan Aurel Popovici, încredințate Editurii Tipo MC.
2 Vezi N. Firu, Date şi documente cu privire la istoricul şcolilor române din Bihor, Arad, 1910, p. 8
3 Cazania a fost publicată în nr. 1/1912 al revistei „Biserica şi Şcoala” din Arad, pag.

Voi preoţii sunteţi pietrele credinţei, pe care şi-a zidit Hristos biserica
sa. Până când veţi păzi credinţa cea adevărată, apele otrăvite se vor scurge.
Cu credinţă şi cu dragoste să ne apropiem de chemarea grea ce ne aşteaptă în anul 1912.

„Biserica şi Şcoala” nr. 1, Anul XXXVI, Arad 1/14 ianuarie 1912, p. 2

***

Budapesti Görög szert[artásu] 1912 ianuarie 25, Budapesta
Kath[ólikus] lelkészi hivataltól
VII, Rotterfiliker utcza 9/13.
322/1911 sz[ám].

A TEK[INTETES] KŐZSÉGI FŐBIRÓ URNAK!
CZEGŐLD

A Czegőldi gör[ög] kath[ólikus] hiveknek a gör[ög] kath[ólikus] püspökség alapitása űgyében a
vallás és közokatásűgyi miniszter nr.